
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E PATRIMONIALI
Ufficio: ECONOMATO

Determinazione Dirigenziale N°  136 / 05 del 27/06/2016

Oggetto: Aggiudicazione del servizio di tipografia comprendente lavorazioni 
tipografiche varie, rilegature e operazioni di taglio, per il periodo dal 1.7.2016 al 
30.06.2018 CIG Z941A3BF25.

Vista la determinazione dirigenziale n. 124 / 05 del 16/06/2016, registrata al n° 908/2016Racc. Gen. 
con la  quale veniva avviata la procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi 
dell'art. 36 c. 1 lettera a) del  D. Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di € 30.000,00 I.V.A. 
Esclusa (€ 36.600,00=I.V.A. 22% compresa), per il periodo dal 01.07.2016 al 30.06.2018 espletata 
tramite la procedura Rdo a disposizione sulla Piattaforma telematica mepa di Consip;

Visto che si è provveduto ad invitare alla procedura in parola 7 ditte abilitate sulla Piattaforma 
Mepa attraverso la richiesta di offerta (RdO) nr 1251438, nel dettaglio:

1_ NUOVA TIPOGRAFIA POPOLARE DI GANDOLFI EZIO P.Iva 01742440181 Pavia
2_ LUIGI PONZIO E FIGLIO S.N.C. DI ALDO PONZIO P.Iva 01164440180 Pavia
3_ TIPOLITOGRAFIA MONDO GRAFICO P.Iva 01591990187 Pavia
4_ TIPOGRAFIA COMMERCIALE PAVESE P.Iva 00498700186 Pavia
5_ TIPOGRAFIA PIME EDITRICE SRL P.Iva 00280810185 Pavia
6_ F.E.P. DI CISI G. & C. S.A.S. P.Iva 01337080186 Voghera
7_ TIPOLITO SAVINO DI VAIANA CARMELA P.Iva 02443190182 Gambolò

Vista la proposta di aggiudicazione, redatta ai sensi dell'art. 33 del  D.Lgs  50/2016, agli atti, dal 
quale risulta  che  è  pervenuta un'unica  offerta  dalla  ditta  Ditta  Nuova Tipografia  Popolare  di 
Gandolfi Ezio con Sede in Pavia, p.iva 01742440181 c.f. GNDZEI68L26G388F;

Visto l'art. 7 della richiesta di preventivo con cui l ’Amministrazione si riservava la facoltà di procedere 
all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida,  e ritenuto che l'offerta presentata sia 
congrua, conveniente e applicabile ai servizi e forniture oggetto della procedura in argomento;

Atteso  che  occorre  procedere  all’aggiudicazione  del servizio  in  argomento  alla  Ditta  Nuova 
Tipografia  Popolare  di  Gandolfi  Ezio  con  Sede  in  Pavia,  p.iva  01742440181  c.f. 
GNDZEI68L26G388F per Euro 30.000,00 oltre i.v.a., (Euro 36.600,00 i.v.a. compresa) dando atto 
che il medesimo viene aggiudicato per l’intero importo a base di gara e i ribassi offerti in sede di 



gara verranno applicati alle lavorazioni che si eseguiranno nel corso dell’intera durata contrattuale, 
fermo restando che l’aggiudicatario non ha diritto a pretendere il raggiungimento della previsione 
entro il termine del servizio in parola, secondo quanto previsto dall’art. 2 del capitolato speciale;

Atteso  che,  in  ottemperanza  a  quanto  predisposto  dall’art  3  Legge  136/2010 e  s.m.i.  –  Piano 
straordinario  contro  le  mafie  –  si  è  provveduto  ad  assegnare  all’appalto  in  parola  il  cig  n. 
Z941A3BF25;

Dato atto che la verifica dei requisiti  di  partecipazione in capo all'aggiudicatario è in corso di 
svolgimento e che l'aggiudicazione diverrà efficace solo una volta verificata la sussistenza di tali 
requisiti, previsti dalla legge e dal bando di gara, così come disposto dall'articolo 32 del D.Lgs 
50/2016 e che tale efficacia verrà attestata con apposito e successivo provvedimento dirigenziale;

Visti:

• il Bilancio previsionale 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione 2016-2019 
approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 23 Marzo 2016;

• il peg definitivo 2016 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 77 del 14 Aprile 
2016;

• il vigente statuto comunale, nonché il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

• il D. Lgs. 267/2000 e s. m. i., il D. Lgs. 50/2016 e il D. Lgs. 81/2008 e s. m.i.;

• l’art.  107, comma 3, del  D.Lgs 267/2000 e l’art.  40 dello Statuto,  nonchè il  decreto di 
nomina  del  Dirigente   del   Settore  servizi  finanziari  e  patrimoniali  registrato  al  pg 
48035/2015 per il periodo  dal 23/07/2015  al 31/12/2017;

• il  provvedimento  del  dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  e  Patrimoniali  n.  27  del 
27/07/2015  con  cui  è  stato  conferito  incarico  alla  dipendente  Maria  Rosa  Caccamo  a 
posizione organizzativa presso il  Servizio Economato, con decorrenza dal 27/07/2015 al 
31/12/2016 e vista la delega di  funzioni n. 32 del  27/07/2015, con la quale il  dirigente 
medesimo  ha  disposto  che  al  titolare  di  posizione  organizzativa  presso  il  Servizio 
Economato sia delegata la responsabilità del procedimento ex art. 4 e 22 della L. 241/1990;

• l'art.  7  del  Capitolato  di  cui  alla  presente  procedura  che  dispone  che  il  Direttore 
dell’esecuzione  del  contratto,  con  il  compito  di  monitorare  il  regolare  andamento 
dell’esecuzione dello stesso viene identificato nel Responsabile Unico del Procedimento.

Dato atto:

• dell’attestazione di regolarità e correttezza dell’istruttoria nonché di coerenza tra gli esiti 
della stessa ed il  presente provvedimento redatta nel  rispetto della disciplina normativa, 
statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Pavia nonchè ai sensi di quanto previsto 
dall'art.  147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento sul sistema dei controlli 
interni approvato con delibera di consiglio comunale n. 5/2013;

• che viene dato mandato, dal momento in cui il presente provvedimento diverrà esecutivo, 
all’Ufficio  proponente di  assolvere  agli  obblighi  di  pubblicazione derivanti  dal  Decreto 
Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013;

• che in relazione a quanto previsto dal piano triennale di prevenzione della corruzione per gli 
anni  2016/2018 del Comune di Pavia approvato con deliberazione di Giunta n. 11 del 28 
gennaio 2016 , la presente procedura è identificata come soggetta a rischio potenziale e che 
pertanto sono state messe in atto e saranno attivate le misure di prevenzione previste nel 
piano stesso;



• dell'assenza di qualsiasi conflitto di interesse ai sensi della L. 241/1990 art. 6 bis come da 
dichiarazione del Rup, agli atti;

Considerato inoltre:

• che gli atti di gara sono stati formulati secondo le disposizioni introdotte dal Protocollo di 
legalità in materia di appalti pubblici sottoscritto congiuntamente alla Prefettura di Pavia in 
data 22 aprile 2014;

• che la  procedura  avviene  nel  rispetto  dei  principi  enucleati  all’articolo  51  del  D.  Lgs. 
50/2016  e  che  non  è  stato  possibile  suddividere  l’appalto  in  lotti  in  quanto  non 
economicamente conveniente per il Comune di Pavia in considerazione dell’esiguità dell' 
importo di affidamento;

• del rispetto delle prescrizioni di cui agli articoli 80, 83, del D.Lgs 50/2016 per la definizione 
dei requisiti di partecipazione alla procedura di affidamento;

• che  il  personale  assegnato  all’acquisizione  di  beni,  servizi  e  forniture  non  è  stato 
condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I titolo 
II  libro II  del  codice penale,  secondo quanto prescritto dall’articolo 35 bis del  D. Lgs. 
165/2001 (Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e 
nelle assegnazioni agli uffici) 

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 
la  proposta  di  aggiudicazione  redatta  ai  sensi  dell'art.  33  del  D.  Lgs.  50/2016,  richiamata  in 
premessa, e depositata agli  atti,  redatta in data 24 Giugno 2016, relativo all’espletamento della 
procedura indetta ai sensi dell'art. 36 comma 1 lettera a) del  D. Lgs. 50/2016;

2.  di  affidare il  servizio  di  tipografia  comprendente  lavorazioni  tipografiche varie,  rilegature e 
operazioni di taglio per il periodo dal 1.7.2016 al 30.06.2018 alla Ditta Nuova Tipografia Popolare 
di  Gandolfi  Ezio  con  Sede  in  Pavia,  p.iva  01742440181  c.f.  GNDZEI68L26G388F  per  Euro 
30.000,00 oltre iva (euro 36.600,00= iva compresa) alle condizioni risultanti dall’offerta  nonché 
dal capitolato;

3. di dare atto che con apposito e successivo provvedimento dirigenziale verrà attestata l' efficacia 
dell'aggiudicazione definitiva così come disposto dall'articolo 32 del D.Lgs n. 50/2016;

4. di dare atto che la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 c. 14 del Codice, nella forma 
della scrittura privata, attraverso lo scambio dei documenti di Offerta ed Accettazione sottoscritti 
digitalmente,  come  previsto  dalle  Regole  del  Sistema  di  e-Procurement  della  Pubblica 
Amministrazione, articoli 52 e 53;

5. di dare atto che che il contratto non sarà soggetto al termine dilatorio come previsto dall’articolo 
32, comma 10 lettera b) del d.lgs 50/2016.

     



 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

Firmato digitalmente  il 27/06/2016 da LONGHETTI GIANFRANCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 03/11/2015 01:00:00 al 03/11/2018 00:59:59 - 


